
REPUBLIKA  E  SHQIPERISE 

MINISTRIA  E  SHENDETESISE 

SPITALI  PSIKIARIK  “ ALI MIHALI “   VLORË  

 

 

TETOR 2022 

 

 

 

 

 

 

 

PROJEKT-PREVENTIVA  ZBATIMI PER RIKONSTRUKSIONIN E  PAVIONIT TE TE SEMUREVE  

KRONIKE BURRA DHE TE PAVIONIT TE TE SEMUREVE KRONIKE GRA NE SPITALIN 

PSIKIATRIK “ ALI  MIHALI “ VLORË 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLIKA  E  SHQIPERISE 

MINISTRIA  E  SHENDETESISE 

SPITALI  PSIKIARIK  “ ALI MIHALI “   VLORË  

 

 

TETOR 2022 

HYRJE 

Kjo metodologji është hartuar duke u bazuar në Detyrën e projektimit si dhe në eksperiencën e gjatë dhe 

tepër të pasur që ka grupi i projektimit në këtë fushë. 

Gjithashtu kjo metodologji zbaton dhe respekton legjislacionin në fuqi bazuar në Ligjin Nr. 107/2014 " 

Për Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit ",  i ndryshuar, në VKM-në Nr.408, datë 13.05.2015 " Për 

Miratimin e Rregullores së Zhvillimit të Territorit ", i ndryshuar , në ligjin Nr.8766 dt.05.04.2001 "Për 

mbrojtjen nga zjarri dhe shpëtimin " i ndryshuar me Ligjin Nr.13/2013 datë 01.03.2013, referuar pikave 

1,2 të nenit 27 dhe pikën 3 të nenit 30 , të VKM -së 699 , datë 22.1 0.2004 "Rregullat teknike për MNZ-

në dhe shpëtimin", në ligjin " Për Mjedisin ", kushtet e projektimit për personat me aftësi të kufizuar etj. 

 

ANALIZE  E  TERRITORIT 

GJENDJE EKZISTUESE 

Zona spitalore ndodhet ne pjesen juglindore te qytetit te Vlores. Arteria kryesore rrugore e qytetit qe ben 

te mundur arritjen e kesaj zone eshte Rruga  " Ibrahim Avdullai " me orientim te aksit te tij ne drejtimin 

jug- veri. Kjo zone eshte e vendosur ne lindje te aksit te kesaj rruge. Ne perendim kjo zone spitalore , ne 

gjithe gjatesine e saj kufizohet me kete rruge. Ne lindje , kjo zone kufizohet pjeserisht me aksin rrugor “ 

Refit Jazo “.  Ne pjesen veriore , jugore dhe pjeserisht  lindore zona spitalore rrethohet me ndertime 

informale banimi dhe objekte sherbimi 1kt deri ne 3 kt. 

Zona spitalore ka nje shtrirje ne plan ne drejtimin ju-veri. Ajo ka nje gjatesi mesatare rreth 156m ne 

drejtimin jug-veri dhe nje gjeresi mesatare ne drejtimin perendim-lindje  rreth 85m. Siperfaqa e territorit 

te rrethuar eshte afersisht 10385.13m². Siperfaqa e gjurmes nga strukturat eshte  S=2941.9m². Koeficienti 

i shfrytezimit te tokes eshte 0.283. 

Siperfaqa e pergjithshme e ndertimit eshte 4918.78m². Intensiteti i ndertimit per zonen spitalore eshte 

0.47. 

Siperfaqa e gjelberimit eshte 7729m². Koeficienti i shfrytezimit te tokes per gjelberim eshte 0.74.  

Siperfaqa e rrugeve dhe shesheve te sherbimit eshte 956m². 

Spitali Psikiatrik “ Ali Mihali “ Vlorë, ndodhet ne lindje te rruges “ Ibrahim Avdullaj “, Bashkia Vlore, ne 

koordinatat UTM Zone 34N : E 372614.59 dhe  N 4478968.33.Objekti është ndërtuar në vitet 1924. 

Siperfaqa e pergjithshme e territorit e matur ne fakt ( Brenda rrethimit ekzistues ) eshte 10385.13m². 

Zona spitalore sipas dhe planvendosjes me poshte eshte e perbere nga keto objekte sipas emerteses: 

1. Korpusi kryesor , 3kt 

2. Pavioni 4-5 , 2kt 

3. Pavioni 1-2, 1kt 

4. Pavioni 6-7, 1kt 

5. Magazina, garazhe, 1kt 

6. Ergoterapia , 1kt 

7. Kabine elektrike 
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PLANVENDOSJE E OBJEKTEVE BRENDA ZONES SPITALORE 

 

Objektet kryesore te zones spitalore jane me fasada kryesore te orientuara nga perendimi. Hyrja kryesore 

per ne keto objekte eshte e pozicionuar ne pjesen vperendimore  te tyre, perjashtuar korpusit kryesor I cili 

e ka hyrjen nga lindja. Hyrja kryesore per ne zonen spitalore eshte ne pjesen perendimorete saj. Zona 

spitalore komunikon me territorin rrethues dhe rruget kryesore te qytetit me nje hyrje kryesore te 

pozicionuara ne perendim te saj. Objektet e zones spitalore jane nga 1kt deri ne 3kt. Objektet kane si 

mbulese çati me tjegulla marsejeze dhe taraca. Vetem objektet me emertimin pavioni 1-2 dhe pavioni 6-7 

kane si mbulese cati me tjegulla marsejeze. Te objektet e tjere jane me mbulese tarace. Ne te gjithe 

siperfaqen e zones ekziston nje gjelberim i ulet , i mesem dhe i larte por ai eshte i zhvilluar  ne menyre 

kaotike. Pare ne orthofoto zonen spitalore vihet re nevoja e nderhyrjes dhe sistemimit te te gjithe territorit 

. Kjo jo vetem ne aspektin formal por dhe funksional. 

Ne pamje te  pare  del e nevojshme dhe ne menyre urgjente realizimi i nje hyrje te dyte kryesore dhe kjo 

jo vetem per arsye te rregullimit te levizjes, furnizimit etj,  por dhe per rastet e emergjencave. 

Realizimi me sukses i ketij projekti zbatimi eshte arritur duke bere nje analize te thelle te situates ne 

terren, te situates se sherbimit mjeksor ne kete zone spitalore dhe jo vetem . 

Gjithashtu eshte pare e domosdoshme dhe berja e nje analize tekniko ekonomike lidhur me pavionet 1-2 

dhe 6-7  . 

 

ANALIZE  E  TERRITORIT  

PAS NDERHYRJES 

Zona spitalore ka nje shtrirje ne plan ne drejtimin jug-veri. Ajo ka nje gjatesi mesatare rreth 156m ne 

drejtimin jug-veri dhe nje gjeresi mesatare ne drejtimin perendim-lindje  rreth 85m. Siperfaqa e territorit 
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te rrethuar eshte afersisht 10385.13m². Siperfaqa e objekteve qe prishen ne total eshte: 1544.8m². 

Siperfaqa e pergjithshme e objekteve ekzistuese qe ngelen eshte 4419.45m² . Siperfaqa e gjurmes nga 

struktura e re eshte  S=623.665m². Siperfaqa e gjurmes nga shtesa anesore 2kt eshte 63.27m².  

-Siperfaqa e pergjithshme e ndertimit ( e objektit te ri 2kt+shtese anesore 2kt)  eshte = 1373.88m².  

-Siperfaqa e gjurmes se shteses anesore eshte= 63.27m².  

-Siperfaqa e pergjithshme e ndertimit te shteses anesore eshte =126.54m² 

-koeficienti i shfrytezimit eshte= 0.24 

-intensiteti i ndertimit eshte= 0.557 

-struktura ndodhet ne zonen spitalore e cila sipas ppv-se bashkia vlore ndodhet ne njesine strukturore  

vl.ub.4.550  

-Siperfaqa e gjurmes se ndertimit te objektit te ri 2kt eshte = 623.665m² 

-Siperfaqa e gjurmes se objekteve ekz+gjurmes se objekteve te reja eshte=2518.68m² 

-Siperfaqa e  territorit te rrethuar  eshte 10385.13m² 

 

 

 

 

ANALIZË E SEKTORIT TË SHËRBIMIT SHËNDETËSOR SPITALOR 
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Një sërë elementësh të pakundërshtueshëm ( interesi këmbëngulës i medias dhe shoqërisë, legjislacioni 

kombëtar, legjislacioni i Bashkimit Europian, kërkesat gjithnjë në rritje të shoqatave për mbrojtjen e të 

drejtave të pacientëve, interesi në rritje nga ana e spitaleve nëpërmjet rritjes së masave për përmisimin e 

asistencës ), identifikojnë tematikën e humanizimit spitalor si një problem emergjent në të gjithë botën e 

industrializuar. Në fakt strehimi spitalor në shumicën e rasteve mund të jetë një event traumatik për shkak 

të: 

1. Shkëputjes nga ambienti familjar 

2. Të kushteve të pazakonta të pritjes dhe strehimit 

3. Izolimit 

4. Të depersonalizimit të të drejtave njerezore 

5. Të reduktimit të pashmanshëm të lirisë personale 

 
Rritja e kompleksitetit të spitalit, fakti që praktika mjeksore është bërë më e  rrezikshme dhe në shumicën 

e rasteve më e paparashikueshme dhe më pak njerëzore për shkak të aplikimit të teknologjisë dhe 

përdorimit gjithnjë e më të madh të kësaj të fundit e bën gjithmonë e më të domosdoshme rinovimin dhe 

ripërtëritjen e humanizmit spitalor bazuar kjo mbi rëndësinë e njohjes së të drejtës së individit si dhe 

nevojën e riformulimit të garancive mbi të drejtat komplekse të pacientit. 

Në vitet e fundit , vëmendja e spitaleve është përqëndruar mbi të gjitha në aspektin organizativo-

menaxhues si dhe atë teknologjik edhe pse edhe për to jemi ende  larg objektivave të përcaktuara në 

politikat kombëtare dhe ato të BE-së. 

Tematika e humanizimit spitalor, për karakteristikat e veçanta që ka, kërkon një përafrim institucional në 

dy nivele: 

1. Niveli i politikës kombëtare sanitare ( investime, strukturë, shpenzime, etj) 

2. Niveli i një spitali të vetëm (masat në lidhje me strukturën e ndërtimit, organizimit funksional të 

spitalit, strukturën e personelit, etj). 

 
Ndërhyrjet për arritjen e humanizimit spitalor mund të jenë të ndryshme dhe përfshijnë në menyra të 

ndryshme përdoruesin dhe operatorin sanitar.Një nga ndërhyrjet kryesore është dhe ristrukturimi 

ndërtimor i spitalit. Rrjetet spitalore janë ndërtuar veçanërisht duke u bazuar në nevojat tekniko-sanitare . 

Duke u nisur nga aspekti arkitektonik e konstruktiv i tyre ato janë zhvilluar sipas strukturave të tipit 

"Monobllok" ( jo i këshillueshëm për hotelerinë).Aktiviteti i grupimit personel mjeksor-infermieristik 

është iniciativa e parë që spitalet aktivizojnë për zbatimin e politikave humane.Shpesh grupimet 

skolareske mjeksore dhe ato sanitare nuk janë në gjëndje të përballojnë atë për të cilën kërkohet për shkak 

të mangësive në përgatitjen profesionale .Pra për sa u tha më lartë një plan tjetër i domosdoshëm për 

ndërhyrje del në pah. Ai është raporti midis pacientit dhe personelit sanitar. 

Në analizën e zones spitalore dhe shërbimet të cilat kryen në të ajo që vlen për tu theksuar është: 

1. Pacienti është në qendër të trajtimit mjeksor 

2. Integrimi spitalor. Territori spitalor është vazhdimi i kurës ( trajtimit mjeksor). 

 
Kjo ka lidhje të ngushtë me atë që quhet " Pakti i Shëndetit " dhe që në vija të përgjithshme përmblidhet 

në: 
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1. Pacienti në qendër të universit sanitar 

2. Pacienti qëndron brenda sistemit deri në sigurimin e vazhdimit të kurës  

4. Thelbësore për një fund të mirë është vazhdimësia e kurës dhe proçesi i lidhur me të. 

 

Per nga karakteri funksional qe kryejne spitalet ndahen ne spitale te pergjithshem dhe ne spitale te 

specializuar. Spitali psikiatrik Vlore futet tek spitalet e specializuar. 

Konfigurimi arkitektonik i objekteve per rikonstruksion dhe atij te ri te propozuar eshte ne nje hap me 

zhvillimin e teknologjise mjeksore, teknologjise se materialeve te ndertimit si dhe me mentalitetin e 

shoqerive te perparuara. 

Duke patur parasysh sa u tha me larte del me se e qarte se nevoja per nderhyrje ne strukturen ekzistuese 

kushtezohet nga rritja e cilesise dhe sasise se sherbimit mjeksor ndaj pacientit. Elementi fondamental i 

projektit do te jete mbrojtja e dinjitetit te pacientit ne dimensionin personal por dhe komunitar qe do te 

thote teresia e nevojave dhe te drejtave: 

Te jete i informuar dhe i udhezuar, te qendroje ne nje mjedis te sigurt dhe komod ne te cilin te ruhet ne 

nje mase te madhe privatesia, te sigurohet hapsira per te komunikuar me ambientin e jashtem spitalor. 

 

STRUKTURA SPITALORE 

Struktura e zones spitalore Vlore eshte strukture Polibllok dhe Polispecilistik , me shtrirje horzontale ne 

plan dhe me nje vertikalitet qe shkon deri ne 3 kt.Kjo zone karakterizohet deri diku nga urbanizimi dhe 

mikpritja.  

 

ANALIZE  E  TERRITORIT- Sipas Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise Vlore 

 

Rregullorja Vendore e Planifikimit të Territorit të bashkisë Vlore-PPV 

Bazuar ne Rregulloren e Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise Vlore, zona ne te cilen kerkohet te 

nderhyhet eshte percaktuar si  zone UB-Urban; SH-Shendetesi; SH.1-Zone spitalore . 

Kjo zone bazuar ne Harten e propozuar te perdorimit te tokes si dhe  ne Rrjetin rrugor te propozuar 

kufizohet me : 

 Ne perendim me aksin rrugor " Ibrahim Avdullai “ 

 Ne veri me -  Njesine Strukturore VL.UB.6.1262 

 Ne jug me  -  Njesine Strukturore VL.UB.4.559 

 Ne lindje me - Njesine Strukturore QE.B.57 

Pasaporta per Njesine Strukturore VL.UB.4.550 eshte si me poshte: 

 Zona - VL.UB.4 

 Njesia Strukturore VL.UB.4.550 

 Siperfaqa 1.12 ha 

 Sistemi – UB 
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 Kategoria baze e perdorimit te tokes – SH 

 Nenkategorite e perdorimit – SH.1 

 Perdorime te lejuara- SH 

 Perdorime te ndaluara- A.S 

 Tipologjia- IS 

 Nderhyrja- Rigjenerim 

 PDV- Jo 

 Intensiteti – 1.6 

 Ksht max. – 40 

 Nr kateve – 10 

 Lartesia max - 33m 

 Kshr- 0 

 Kshp- 0 

 

 

ANALIZE  E  STRUKTURES 

A. 

Objekti ku ndodhen pavioni 1-2 ndodhet ne territorin e Spitalit Psikiatrik “ Ali Mihali “ Vlorë, ne lindje te 

tij, ne koordinatat UTM Zone 34N : E 372664.98 dhe  N 4478967.76, me numertimin 184. Spitali 

Psikiatrik “ Ali Mihali “ Vlorë, ndodhet ne lindje te rruges “ Ibrahim Avdullaj “, Bashkia Vlore, ne 

koordinatat UTM Zone 34N : E 372614.59 dhe  N 4478968.33.Objekti është ndërtuar në vitet 1924. Në 

vijim jepet një ortofoto e vitit 2018 ku tregohet pozicioni  i objektit 1kt me emertimin pavioni 1-2. 

 

 

PAVIONI 1-2 SIPERFAQA (m²) LARTESIA (m) MBULESA EMERTIMI SIPAS 

KOHES SE 

NDERTIMIT 

ZONA A 158.37 3.50 ÇATI OBJEKT 

EKZISTUES+SHTESA 
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ANESORE 

ZONA B 121.67 3.08 TARACE OBJEKT 

EKZISTUES+SHTESE 

ANESORE 

ZONA C 112.35 3.90 ÇATI OBJEKT EKZISTUES 

 
TABELA  E SIPËRFAQEVE 

PAVIONI  1-2 

KATI SIPERFAQE ( m² ) DHOMA AMBIENTE SHERBIMI 

    
1 392.3 4 ( SALLA ) 10 

    

 

Sipërfaqja totale e objektit me emertimin pavioni 1- 2, sipas matjeve faktike ne terren eshte 392.3m²dhe 

vellimi 1619.48m³. Sipas dokumentacionit ne Aktivet e Qendrueshme te Trupezuara siperfaqa eshte 

385m². 

Kjo godine, per efekt dhe te terrenit te thyer lidhet me rrugen nepermjet shkallareve. Pra nuk ka dalje te 

drejtperdrjet me ndonji aks rrugor. Disniveli qe kjo godine ka me rrugen kryesore ne perendim te zones 

spitalore eshte reth 30m.Godina eshte ndertuar me  tri pjese, dy pjeset e saj ne jug dhe ne veri jane 

ndertime me mure guri 50 cm e mbulim solete +cati me tjegulla  marzejeze  Ndertimi qe bashkon dy 

pjeset qe pershkruam me larte  eshte me mure tulle 25 cm e mbulim solete  Muret perimetral  sherbejne si  

konstruksion mbajtes. Muret ndares midise ambjenteve  jane mure tulle me gjeresi  12cm. Nder vite 

godines baze i jane shtuar ambjente ndihmese ne anen lindore te saj si dushe, depo,tualete etj.Siç dhe 

jepet ne detyren e projektimit ne vitin 1999  eshte bere nje  nderhyrje nga fondacioni A.V.S.I. 

(Asociocion volentar i sherbimit internacional) .Kjo nderhyrje konsistonte ne zevendesimin e çatise ne 

solete monolite + cati me kapriata metalike me tjegulla marcejeze  ne dy pjese te saj. Pjesa e mesit eshte e 

mbuluar vetem me solet b/a.Ne pjeset e tjera te godines , nderhyrjet kane qene te pjesshme dhe te 

paperfillshme.Më poshtë janë parashtruar konstatimet më të rëndesishme të analizuara nga grupi i 

projektuesve, referuar gjendjes faktike në lidhje me rifiniturat, strukturën, sistemin elektik dhe impiantet 

mekanike ku vihen re: 

-Dëmtime në muraturë kryesisht në pjesen lindore të mureve mbajtës perimetralë. 

-Plasaritje në suvanë e jashtme dhe në rifiniturat e brendshme 

Ne kete godine paraqiten edhe disa problematika funksionale të godinës: 

-Ka mungesa të ambienteve per paciente dhe personel 

-Korridoret janë më të ngushtë se normat 

-Mungesë diferencimi aksesesh (staf, vizitor, shërbime etj) të cilat ndikojnë në uljen e standarteve të 

kushteve higjenike dhe rritjen e rrezikut të përhapjes së infeksioneve. 

 

B. 
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Objekti ku ndodhen pavioni 6-7 ndodhet ne territorin e Spitalit Psikiatrik “ Ali Mihali “ Vlorë, ne lindje te 

tij, ne koordinatat UTM Zone 34N : E 372666.80 dhe  N 4479019.96, me numertimin 186. Spitali 

Psikiatrik “ Ali Mihali “ Vlorë, ndodhet ne lindje te rruges “ Ibrahim Avdullaj “, Bashkia Vlore, ne 

koordinatat UTM Zone 34N : E 372614.59 dhe  N 4478968.33. 

 

Objekti është ndërtuar në vitet 1924. Në vijim jepet një ortofoto e vitit 2018 ku tregohet pozicioni  i 

objektit 1kt me emertimin pavioni 6-7. Sipërfaqja totale e objektit me emertimin pavioni 6-7, sipas 

matjeve faktike ne terren eshte 472.377m²dhe vellimi 2130m³.  

Kjo godine , per efekt dhe te terrenit te thyer lidhet me rrugen nepermjet shkallareve. Disniveli qe kjo 

godine ka me rrugen eshte reth 30m. Godina eshte ndertuar me sistem kollona dhe plinta, dhe themele te 

vazhduara me butobeton e me mbulim me cati me tjegulla  marzejeze. Muret perimetral dhe ndares midis 

ambjenteve jane mure tulle me gjeresi 12 - 20cm. Nder vite godines baze i jane shtuar ambjente 

ndihmese.  

Ne vitin 1999  eshte bere nje  nderhyrje nga fondacioni A.V.S.I. (Asociocion volentar i sherbimit 

internacional) .Kjo nderhyrje konsistonte ne zevendesimin e çatise ne solete monolite + cati me kapriata 

metalike me tjegulla marcejeze  ne dy pjese te saj. Pjesa e mesit eshte e mbuluar vetem me solet b/a. 

Ne pjeset e tjera te godines , nderhyrjet kane qene te pjesshme dhe te paperfillshme. 

Më poshtë janë parashtruar konstatimet më të rëndesishme të analizuara nga grupi i projektuesve, referuar 

gjendjes faktike në lidhje me rifiniturat, strukturën, sistemin elektik dhe impiantet mekanike ku vihen re: 

-Dëmtime në muraturë kryesisht në pjesen lindore të mureve mbajtës perimetralë. 

-Plasaritje në suvanë e jashtme dhe në rifiniturat e brendshme 

Ne kete godine paraqiten edhe disa problematika funksionale të godinës: 

-Ka mungesa të ambienteve per pacient dhe personel 
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-Korridoret janë më të ngushtë se normat 

-Mungesë diferencimi aksesesh (staf, vizitor, shërbime etj) të cilat ndikojnë në uljen e standarteve të 

kushteve higjenike dhe rritjen e rrezikut të përhapjes së infeksioneve. 

 

Bazuar ne “ RAPORT I VLERESIMIT  TEKNIK”-  “ANALIZE  TEKNIKO EKONOMIKE  PER 

REHABILITIMIN E PAVIONEVE  1,2 DHE 5,6 NE SPITALIN PSIKIATRIK VLORE “ , eshte 

propozuar ndertimi i nje structure te re.  

Projektuesi , pas verifikimeve te gjendjes faktike dhe mbeshtetur ne detyren e projektimit, si dhe pas nje 

analize te thelluar te situates ka realizuar kete projekt-preventiv zbatimi i cilika te beje me ndertimin e nje 

structure te re 2kt. Per te arritur ne kete perfundim projektuesi eshte mbeshtetur edhe ne pervojen me te 

perparuar qe lidhet me realizimin me cilesi te sherbimit . 

Gjate realizimit te ketij projekti jane marre  parasysh jo vetem kerkesat ne detyren e projektimit, por dhe 

gjendjen ekzistuese ne realitet dhe lidhjen e ketij objekti me objektet e tjera qe e rrethojne. 

Gjate ketij procesi, kjo strukture do te trajtohet jo vetem si nje qellim me vete por dhe te lidhur ngushte 

me ansamblin e objekteve spitalore dhe civile qe e rrethojne. 

 

ANALIZE  E SHESHIT TE NDERTIMIT 

Territori ku do te ndertohet objekti i ri eshte i sheshte dhe me forme te crregullt gjeometrike. Ai ka nje 

gjeresi mesatare 15.74m ne pjesen me te ngushte dhe 24.35m ne pjesen me te gjere te siperfaqes. Gjatesia 

mesatare e sheshit eshte 95m. 

 

 

Nga veshtrimi i pergjithshem shikojme nje siperfaqe me forme te disfavorshme per ndertimin e objektit te 

ri duke menduar jo vetem pozicionimin e struktures por dhe organizimin e territorit qe  e rrethon i cili do 

te permbaje elemente te parkut clodhes, per aktivitete sociale dhe sportive etj. 



REPUBLIKA  E  SHQIPERISE 

MINISTRIA  E  SHENDETESISE 

SPITALI  PSIKIARIK  “ ALI MIHALI “   VLORË  

 

 

TETOR 2022 

Ne projektin e propozuar eshte menduar zgjerimi i ketij sheshi ne drejtimin lindje – perendim. Me 

projektin e propozuar parashikohet te realizohet nje gjeresi sheshi ( aty ku do te jete e vendosur struktura 

2kt) 27.77m 

Konfiguracioni i sheshit te propozuar do te jete sipas fotos me poshte. 

 

 

 

Kjo strukture dhe katet e sherbimit do te jene te  arritshem si nga personeli por dhe pacienti nepermjet 

koridoreve horizontal dhe vertikal te kalimit. Hyrje-daljet nga struktura ne pergjithesi por dhe katet e 

sherbimit do te jene te  kontrolluar.  

Struktura do te kete nje hyrje kryesore te kontrolluar dhe nje te dyte e cila me teper do te luaj rolin e vete 

ne rastet e emergjencave apo te sherbim-furnizimeve. 

Siperfaqa e sheshit  te krijuar pas prishjes se objekteve ekzistuese plus shtesat do te jete 2237.14m². Ky 

shesh i krijuar do te kete dy mundesi komunikimi me ambientin rrethues te zones spitalore. Mundesia e 

pare do te jete nepermjet nje shkallare te pozicionuar ne perendim te tij, I cili do te siguroje lidhjen e 

objektit te ri 2kt dhe territorit qe e rrethon ate me zonen spitalore dhe aksin rrugor “ Ibrahim Abdullai “. 

Mundesia e dyte, sic dhe jepet ne planvendosjen e struktures, do te realizohet  nepermjet ndertimit te nje  

nje rruge qe lidh zonen spitalore , ne lindje te saj , me aksin rrugor “ Refit Jazo “. 
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Zgjerimi i sheshit do te realizohet ne pjesen perendimore te tij.  

 

 

PERSHKRIM I PROJEKTIT TE PROPOZUAR 
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Bazuar ne detyren e projektimit por dhe ne eksperiencen nderkombetare te zhvillimit te strukturave me 

funksion pavion i te semureve kronike psikiatrik burra dhe gra,  grupi i projektimit ka realizuar: 

Strukture te re 2kt me podrum, duke patur si pikenisje formen e objektit ekzistues te pavionit 6-7 ndertimi 

i te cilit daton vitin 1922. Krijimi i hapsirave funksionale te kerkuara nga detyra e projektimit si dhe 

standartet bashkekohore te trajtimit te kesaj kategorie te pacientit kerkon nderhyrjen ne ndertimin e 

objektit te ri. Kjo nderhyrje ka  sjelle arritjen e hapsirave te nevojshme per realizimin e sherbimeve te 

kerkuara. 

 

Ky objekt do  te  shnderrohet  ne nje  strukture me nje sherbim te cilesise se larte ne funksion te personelit 

dhe pacientit ne perputhje te plote me funksionin percaktuar ne detyren e projektimit . 

Per me qarte kjo jepet dhe ne pamjet tredimensionale volumetrike te paraqitura me poshte: 

Objekti 2kt -  Pavioni per te semuret kronike burra, eshte pozicionuar ne sheshin e ndertimit  duke u 

vendosur gati gati ne aksin simetrik te zones spitalore me drejtimin gjeografik lindje-perendim.  

Objekti eshte konceptuar me 2kt dhe me nje kat podrum me siperfaqe m² . Orientimi i ketij objekti ne 

brinjen me te gjate do te jete jug-veri. Fasada kryesore e objektit do te jete ne pjesen perendimore. 

 

KATI PODRUM 

Ne pjesen juglindore te objektit eshte i pozicionuar kati podrum me nje siperfaqe m². Ky kat do te 

sherbeje si ambient teknik me stacionin e pompave , depozitat e ujit, etj. Hyrja per ne kete kat do te 

realizohet nepermjet shkallares se pozicionuar ne jug te struktures. Kati podrum do te zhvillohet ne 

kuoten -3.23. Ky kat do te kete ndricim dhe ajrim natyral te drejtperdrejte . Kjo gje do te realizohet nga 

dritaret e pozicionuara ne pjesen lindore. Dera e hyrjes per ne keto ambiente do te jete dere garazhi e 

seksionuar me hapje dhe mbyllje skorevole vertikale ne pjesen tavanore, e motorizuar + manuale. 
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KATI  PERDHE 

Kati perdhe ashtu si dhe kati i pare eshte i zhvilluar ne forme U te permbysur me hyrjen kryesore te 

pozicionuar ne pjesen perendimore te struktures se propozuar 2kt. Arritja per ne hyrjen kryesore 

realizohet nepermjet nje shkallare dhe kolonade monumentale te pozicionuar ne pjesen perendimore te 

struktures. 

Kompozimi i ketij kati nga pikepamja funksionale e organizative eshte menduar bazuar ne detyren e 

projektimit por dhe konsultimin me ekipin profesional te sherbimit. 

Ne kete kat propozohen keto ambiente funksionale.  

1. Zona A 

2. Zona B 

3. Zona C 

Zona A 

Ne kete hapsire funksionale eshte menduar te pozicionohen ambientet e zones se hollit, korridoreve, 

kafazit te shkalleve. Kjo zone eshte e pozicionuar ne pjesen qendrore, te majte te hyrjes kryesore ( ne veri 

te struktures ), qendrore dhe te djathte ( ne jug te struktures). Ne kete zone zhvillohen keto hapsira 

funksionale: 

- Hyrje kryesore 

- Holli  kryesor 

- Korridoret e sherbimit 

- Kafazi i shkalleve 

Zona B 
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Ne kete hapsire funksionale eshte menduar te pozicionohen ambientet e zones se dites dhe ato te 

sherbimit. Kjo zone eshte e pozicionuar ne pjesen e majte te hyrjes kryesore ( ne veri te struktures ). Ne 

kete zone zhvillohen keto hapsira funksionale: 

1. Dhome Kryeinfermier                              1  DHOME 

2. Dhome mikrokirurgji/injeksione              1  DHOME 

3. Dhome Ergoterapi                                    1  DHOME 

4. Dhome Psikologu                                     1  DHOME 

5. Dhome Punonjes social                            1  DHOME 

6. Dhome Mjeku                                          1  DHOME 

7. Salle Ndenjeje                                          1  DHOME 

8. Salle Ngrenieje                                        1  DHOME 

9. Blloku h/sanitar+dushet                          1  DUSHE+3 WC+TOILET 

10. Dalje emergjence                                     1  DHOME 

 

Zona C 

Ne kete hapsire funksionale eshte menduar te pozicionohen ambientet e zones se pacientit. Kjo zone eshte 

e pozicionuar ne pjesen e djathte te hyrjes kryesore ( ne jug te struktures ). Ne kete zone zhvillohen keto 

hapsira funksionale: 

1. Dhoma pacienti                        9  DHOME 

2. Blloku h/sanitar+dushet           1  DUSHE+3 WC+TOILET 

 

 

KATI  I  PARE 
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Kati i pare eshte i zhvilluar ne forme U te permbysur, njesoj si kati perdhe. Arritja per ne hyrjen kryesore 

realizohet nepermjet nje kafazit te shkalleve te pozicionuar ne pjesen qendrore  te struktures. 

Kompozimi i ketij kati nga pikepamja funksionale e organizative eshte menduar bazuar ne detyren e 

projektimit por dhe konsultimitn me ekipin profesional te sherbimit. 

Ne kete kat propozohen keto ambiente funksionale.  

1. Zona A 

2. Zona B 

3. Zona C 

Zona A 

Ne kete hapsire funksionale eshte menduar te pozicionohen ambientet e zones se hollit, korridoreve, 

kafazit te shkalleve. Kjo zone eshte e pozicionuar ne pjesen qendrore, te majte te hyrjes kryesore ( ne veri 

te struktures ), qendrore dhe te djathte ( ne jug te struktures). Ne kete zone zhvillohen keto hapsira 

funksionale: 

- Korridoret e sherbimit 

- Kafazi i shkalleve 

 

Zona B 

Ne kete hapsire funksionale eshte menduar te pozicionohen ambientet e zones se sherbimit. Kjo zone 

eshte e pozicionuar ne pjesen perendimore te struktures dhe ne qender te saj. 

Ne kete zone zhvillohen keto hapsira funksionale: 

1. Dhome Infermier                                      1  DHOME 

2. Dhome Sherbimi dhe mbikqyrjeje           1  DHOME 

3. Dhome e  rrobave                                     1  DHOME 

4. Blloku h/sanitar+dushet                            1  DUSHE+3 WC+TOILET 

5. Dalje emergjence                                     1  DHOME 

 

Zona C 

Ne kete hapsire funksionale eshte menduar te pozicionohen ambientet e zones se pacientit. Kjo zone eshte 

e pozicionuar ne pjesen e djathte te hyrjes kryesore ( ne jug te struktures ). Ne kete zone zhvillohen keto 

hapsira funksionale: 

1. Dhoma pacienti                        20  DHOMA 

2. Blloku h/sanitar+dushet           1  DUSHE+3 WC+TOILET 

Kafazi i shkalleve vazhdon me daljen ne soleten e mbuleses. Dalja ne kete kat nencati eshte e kontrolluar 

nga stafi i sherbimit. Mbi soleten e mbuleses zhvillohet catia e cila do te jete me structure metalike. 

Dhomat per personelin e sherbimit do te jene te gjitha me lavamane ndersa dhoma e mjekut dhe dhoma e 

punonjesit social do te jene me wc+toilet. 
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Te gjithe dhomat per paciente ne katin perdhe do te jene me dy shtreter. Ne katin e pare 8 dhoma pacienti 

do te jene me tre shteter. Ne total do te jene 16 dhoma me wc+toilet. Ne katin e pare do te jene 2 dhoma 

me nje shtrat  dhe wc+yoilet me vete. Numri  pergjithshem i dhomave per paciente do te jete 21 dhoma 

pacienti ne katin e pare dhe 8 dhoma pacienti ne katin perdhe. 

Numri i pergjithshem i pacienteve qe parashikohet te akomodohen eshte 62 paciente. Te gjithe dhomat e 

pacienteve do te jene me ndricim dhe ajrim te drejtperdrejte.  

Per efekt sigurie dritaret do te jene me xham antivandal dhe me hapje vetem sopraluce ne kendin 35° ne 

vertikal. Dritaret dhe dyert do te jene me zjarrdurueshmeri REI90.  

Materiali i dritareve do te jete PVC i ngurte, me spesor 9cm, me 5 dhoma, me perforcues profili prej 

çeliku , termoizoluese dhe zeizoluese me zeizolim 45db, me xham antivandal, me xham termik-ai i 

jashtem, me  dopioxham, me distance nga xhami i jashtem tek ai i brendeshem jo me te vogel se 

1.5cm,me zjarrdurueshmeri T90, me zham transparent, me rrjete mizash , me grile kunder diellit me 

tambur, me rreshqitje vertikale 

Permbajtja do te jete: depertueshmeri te ujit dhe ajrit BAG C sipas normes DIN 18055 qe do te thote klasi 

3 per pershkueshmeri sipas DIN EN 12207 dhe klasi 9A per bllokimin e ajrit dhe ujit sipas DIN EN 

12208. Izolimi akustik ( spesor te xhamit 5mm ) Rwp= 45db. Izolimi termik me vlerat Uw sipas EN 

10077. E shoqeruar me çertifikaten e prodhuesit me vule te njome sipas standarteve te KE-se per zonat 

spitalore. 

Dyert e te gjithe dhomave do te behen nga brenda -jashte. Dyert e brendeshme  do te jene druri, me nje 

kanate, me panel te jashtem dhe te brendeshem druri, me kornize inox, me hapje nga jashte, me 

vetmbyllje, hermetike, dopio guarnicion dyshemeje, adoptim lartesie -20mm, brave doreze U, cilesia I, 

sipas standartit te K.Europian per zonat spitalore, e shoqeruar me çertifikate prodhimi te KE. Dyert do te 

jene me T-90 me zjarrdurueshmeri 820°C, zeizolim 38-40db. kolor sipas  pamjes ose sipas kerkeses se 

investitorit 

Koridoret e brendeshme do te jene edhe me ndricim dhe ajrim te drejperdrejte . Komunikimi ndermjet 

kateve dhe ambientin e jashtem do te realizohet nga kafazi  shkalleve por dhe nga shkalla e emergjences 
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ne rastet e renies se zjarrit apo te fatkeqesive natyrore. Lartesia e kateve dysheme-dysheme do te jete 

3.61m.  

Dysheme parket laminat 

Ne dhomat e mjekut, punonjesit social dhe te psikologut do te perdoren parket laminat me permase te 

spesorit jo me te vogel se 10mm. 

Dyshemeja laminat do te jete e forte dhe rezistente ndaj goditjeve dhe gervishtjeve. Ajo do te jete me 

jetgjatesi te larte. Keto karakteristika te  shkelqyera e bejne shtresen laminat si shtresen ideale per 

perdorimin ne ambientet me funksion publik etj. 

Parketi laminat krijon një atmosferë të këndshme e mikepritese dhe ndikon pozitivisht në cilësinë dhe 

aktivitetin e punes në afat të gjatë sepse askush nuk është gjendje për t'i rezistuar magjepsjes se drurit. 

Diferenca në krahasim ne llojet e parketit laminat nuk është vetëm për arsye te estetikës (laminati 

perceptohet nga dekori i tij i cili duhet te jete sa me terheqes dhe natyral ). Ajo eshte edhe per çeshtje te 

jetegjatesise e cila percaktohet dhe kushtezohet nga standartet e cilesise .  

Shtresa laminat duhet te kete keto karakteristika- Te dhena teknike: 

•Kategoria e aplikimit ( Classe ): 23/33 

•Kategoria e konsumimit ( Classe ): AC5 

•Kategoria e inpaktit ( Classe ): IC3 

•Kategoria e sjelljes elektrostatike: Antistatik 

•Garancia:10 vjet 

•Dimensionet ( trashesi,gjeresi,gjatesi):10 x 190 x 1282 mm 

Me panel izolant Silent Pro:2 mm te spesorit me teper: 12 x 190 x 1282 mm 

•Permisim i zhurmes ambientale: ca. 30 %*(njesia matese EPLF -shoqeria e prodhuesve europian te 

dyshemeve laminat.Njesia e impulseve te goditjes-Walking Lady (ne lidhje me dyshemene referuese). 

•Permisimi i izolimit te tingullit: 18 dB me Silent CT dhe me opsion 2 mm te trashesise me teper. 

•Permisim i zhurmes ambientale: 60 % (njesia matese EPLF -shoqeria e prodhuesve europian te 

dyshemeve laminat.Njesia e impulseve te goditjes-Walking Lady (ne lidhje me dyshemene referuese). 

•Izolimi i tingullit: 14 dB 

•Nje nga karakteristikat e cilesise qe duhet te kete parketi laminat eshte se ai duhet te kete rezistence te 

larte ndaj rrezatimit UV.Ne saj te nje trajtimi special ky parket nuk duhet te humbase ngjyren dhe 

shkelqimin per efekt te rrezatimit diellor. 

Parketi laminat duhet te kete dhe zjarrdurueshmeri te larte duke filluar qe nga djegia per efekt te nje 

cigareje ashtu dhe rasteve me te renda te emergjencave ( renies se zjarrit ne objekt etj ). 

•Parketi laminat duhet te jete i shoqeruar me çertifikimin PEFC 2004, me çertifikaten  DIN EN ISO 

9001:2000. me çertifikaten DIN EN ISO 14001:2004, me çertifikaten e prodhimit te shoqerise prodhuese, 

me çertifikaten - Marka ecologjike Blauer Engel, me çertifikaten- marka e prodhimit te vendit te origjines 

ne BE, me çertifikaten- marka CE sipas direktivave fondamentale europiane ne lidhje me sigurine dhe 

shendetin, me marken e konformitetit per te siguruar standartet e cilesise ne ndertim. 

Struktura e pershkruar me larte perbehet: 

1.Shtrese-mbulese me ngopje speciale (shtresa e pare e siperme. Ka durueshmeri dhe fortesi pothuajse sa 

diamanti dhe është praktikisht e pakrahasueshme ne kuptimin e fortesise. Ka rezistence teper te larte ndaj 

gervishtjes dhe goditjes ). 

2.Laminat dekorativ dhe dy shtresa me leter kraft me ngjeshje speciale ( shtrese leter me rezistence 

speciale ndaj drites e stampuar nepermjet nje proçedure te sofistikuar e lyer me rreshire melamine e cila 

garanton natyralitet teper te larte dhe ngjyra brilante). 

3.Panel me perberje HDF-E1 i trajtuar ne menyre te posaçme per antifryrje (kunder mufatje ) me 

rezistence te larte ndaj ujit. Dru halor ( HDF ) siguron Stabilitet maksimal të formës dhe ka një efekt 

mbrojtës kundër lagështisë. 
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4.Kunderbilancues kompesate kunder lageshtise.Kunderbilancuesi ne laminat i vendosur ne pjesen e 

prapme te laminatit kompeson tensionin e shtreses se pare mbulese dhe pengon deformacionin e saj 

5.Panel izolues Silent Pro i realizuar me teknologjine Silent CT. 

 

Gjithashtu gjate realizimit ne veper te kesaj shtrese duhet te kihet parasysh: 

-parketi laminat se bashku me shtresen niveluese,mbi nje siperfaqe te parapergatitur, te niveluar mire,te 

pastruar dhe plotesisht te thare. 

-vendosjen e shtreses se parketit mbi nje shtrese 0.5 cm hidroizoluese dhe zeizoluese te parapergatitur. 

-ne rastin kur menyra e realizimit te parketit nuk do te behet me kllapa por me ngjitje atehere,ngjitesi I 

perdorur per fiksimin etij  do te jete I pershtatshem pikerisht per kete qellim dhe me nenshtresen perkatese 

e cila do te hidhet mbi siperfaqen e paarapergatitur me shpatull te dhembezuar. 

-prerjen me preres dhe ngulitjen e inkastrimeve ne mur,vendosjen ne veper ne menyre plotesisht te 

ngjeshur ndermjet tyre. 

-nen dyer aty ku eshte e nevojshme per shkak te ndonje ndryshimi te nivelit dhe te shtrimit te 

dyshemese,do te vendoset ne dysheme nje pllakez metalike ( 1mm e trashe) inoksi me ngjites silicon dhe 

vida. 

-pastrimi i siperfaqes. 

 

 Per dyshemene ne ambientet e tjera do te perdoren pllaka me veti fiziko-kimike kunder 

njollave,gervishtjeve etj. Shtrimi i pllakave do te behet pa fuge . 

 

SHTRESAT DHE VESHJET E KATIT PERDHE 

- Holli i hyrjes dhe korridoret e sherbimit do te shtrohet me pllaka graniti te bardhe me trashesi 

3cm me permasa 60x60 ,pa fuge midis tyre. 

- Shtrese parket laminat me permase te spesorit jo me te vogel se 10mm per ambientet e cituara me 

larte. 

- Ambientet e nyjeve sanitare do te shtrohen dhe vishen me pllaka gres-porcelanosa te cilesise se 

pare ( produkt i shoqeruar me çertifikaten CE te cilesise fiziko-kimike  ) dhe me siperfaqe poroze 

(mat). Me forme te pllakave drejtkendore me raportin 1me 4 , me ngjyre te çelet. 

- Shtrese me pllaka graniti me trashesi 3cm me permasa 45x45 ,pa fuge midis tyre per dhomat  . 

 

SHTRESAT DHE VESHJET E KATIT TE PARE 

- Holli i hyrjes dhe korridoret e sherbimit do te shtrohet me pllaka graniti te bardhe me trashesi 

3cm me permasa 60x60 ,pa fuge midis tyre. 

- Ambientet e nyjeve sanitare do te shtrohen dhe vishen me pllaka gres-porcelanosa te cilesise se 

pare ( produkt i shoqeruar me çertifikaten CE te cilesise fiziko-kimike  ) dhe me siperfaqe poroze 

(mat). Me forme te pllakave drejtkendore me raportin 1me 4 , me ngjyre te çelet. 

- Shtrese me pllaka graniti me trashesi 3cm me permasa 45x45 ,pa fuge midis tyre per dhomat e 

sherbimit dhe dhomat e pacientit. 

 

Fasada e objektit te ri 2kt do te ruaj karakteristikat e objektit te vjeter , ndertuar ne vitin 1924. Ky object 

do te ruaj elementet dekorativ karakteristike te kohes. 

SISTEMI I TERMOIZOLIMIT - SISTEMI  KAPOTE 

Per realizimin e fasadave termike me sistemin kapote do te perdoren Panelet termoizoluese prej polistireni 

te  stampuar me nje shtrese te vetme  dhe qe perbehen nga qeliza krejtësisht të mbyllura, uniforme dhe 
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homogjene te gazit te mbushur me ndikim të ulët mjedisor në përputhje me standardet më të fundit 

ndërkombëtare ( Rregullorja e CEE  nr 2037/2000 e Parlamentit Europian dhe e Keshillit te dates 

29/06/00, publikuar ne gazeten zyrtare te CE ne daten 29/09/00 . 

Fale struktures se tyre dhe teknologjise se prodhimit keto panele jane te pershtatur veçanerisht per 

aplikimin e tyre ne situata specifike. Nje karakteristike e veçante e tyre eshte aftesia e larte termo-izoluese 

si dhe rezistenca e larte e tyre ne shtypje dhe papershkueshmeria e larte e ujit. 

Pikerisht per keto karekteristika specifike , keto panele jane teper te perdorur izolimin termik te 

mbulesave dhe te siperfaqeve me lageshti te madhe ( si xokolaturat e sistemit me kapote ). 

Zgjidhja per muret perimetral  me izolim kapote , lejon permisimin e komfortit te brendeshem fale 

avantazheve te shumta qe ka. 

Sistemi me kapote izolon termikisht interierin e struktures duke shmangur urat termike dhe shperndarjen e 

ngrohjes, favorizon nje kontroll te mire te temperatures se brendeshme, zvogelon konsumin e energjise 

dhe favorizon frymemarrjen e brendeshme te struktures duke sjelle evitimin e formacioneve te kondesimit 

te avullit dhe te ujit, te njollave dhe mykut. 

Funksionet tipike dhe te pazevendesueshme te kapotes termike jane: 

- Izolimi pa nderprerje nga i ftohti dhe i ngrohti 

- Perdor  shtresen termike te krijuar nga muret e izoluara 

- Mbron fasaden nga agjentet atmosferike 

- Realizon kushtet per kursimin e energjise 

- Vendos ne kushte termo-igrometrike shtresen e jashtme dhe konstruksionin e struktures . 

-  Ben optimale, komode dhe higjenike hapsiren e brendeshme te struktures. 

-  Kontribuon ne menyre  te ndjeshme ne uljen e ndotjes se mjedisit. 

Sistemi izolim me kapote  është një tërësi e pandashme e përbërë nga elementë efekte të ndryshem, por 

reciprokisht të pajtueshme dhe sinergjike: 

1.Mur  tulle 

2.Ngjitës - fiksues ultralight për ngjitjen e paneleve polistiren ne strukture; 

3.Pllaka termoizoluese në polistiren me veti shues i flakes, me dimensione 1000 x 500 mm, me trashësi 

70mm, e skuadruar me tehe te mprehte, me  densitet 30kg / m². 

4.Shtrese  suva - niveluese dhe ngjitese 

5.Rrjete e armuar me fibra xhami, per forcimin e shtreses se pare te suvatimit. 

6.Shtrese e ashper - kolle  lidhese 

7.Suvatim i jashtem fundor.Suvatim i thjeshte,grafiato ose veshje me pllaka dekorative. Shtrese suva 

perfundimtare e trajtuar ose e thjeshte.Mbron kete sistem nga agjentet e jashtem atmosferik. 

8.Sistem ankore 

9.Profil xokolature , fundor i  kapotes. 

10.Panel termoizolues  per xokolaturen  dhe per izolimin kunder tokes. 

11.Sistem i hidroizolimit. 

12.Guain. 
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Me poshte po japim dhe seksioni terthor te fasades kapote: 

 

1.   Mur  tulle 

2.   Ngjites fiksues ultralight për ngjitjen e paneleve polistiren ne strukture 

3. Panel , Pllaka termoizoluese në polistiren me veti shues i flakes, me dimensione 1000 x 500 mm, me 

trashësi 70mm, e skuadruar me tehe te mprehte, me  densitet 30kg / m². 

4.  Shtrese  suva - niveluese dhe ngjitese 

5.  Rrjete e armuar me fibra xhami, per forcimin e shtreses se pare te suvatimit. 

6.  Shtrese e ashper - kolle  lidhese. 

7. Suvatim i jashtem fundor.Suvatim i thjeshte,grafiato ose veshje me pllaka dekorative. Shtrese suva 

perfundimtare e trajtuar ose e thjeshte.Mbron kete sistem nga agjentet e jashtem atmosferik. 

E gjithe fasada e struktures do te vishet me sistemin kapote. Trashesia ne total e kesaj veshjeje e 

perfunduar do te jete 10cm.Materialet qe do te perdoren ne veper duhet te respektojne karakteristikat e 

mesiperme per te patur pritshmerine e kerkuar. 

 

Sipas pozicionit dhe nyjeve te zbatimit ne veper te sistemit kapot me poshte jepen dhe hollesite 

ndertimore: 
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Fasada eshte trajtuar ne konceptin modern duke ruajtur modulin dhe elementet e strukturave qe e 

rrethojne. Njekohesisht trajtimi i saj me kete koncept siç duket dhe ne pamjen me larte do te sjell nje 

fizionomi te re moderne jo vetem per zonen spitalore por dhe per hapsiren urbane qe  e  rrethon per te 

arritur ne qellimin e shprehjes se  identitetit te hapsires urbane te zones . 

Jemi treguar te kujdesshem qe ne fasade te perdoren jo me shume se tre lloje materialesh dhe jo me teper 

se tre ngjyra te cilat te jene brenda se njejtes familje. 

Ne fasaden e struktures materiali baze qe do te perdoret do te jete grafiato. Me kete material do te 

trajtohet fasada ne pjesen me te madhe te saj dhe korespondon zonen me ngjyre te çelet dhe te erret. 

Siperfaqet me ngjyre te bardhe si kornizat e dritareve , pjeset e bardha (qe duken ne fasade) do te 

trajtohen me patinim. Kjo gje jepet qarte dhe ne projekt. Materiali i suvatimit te jashtem-grafiato duhet te 

kete veti fiziko-kimike per te perballuar kushtet klimatike dhe atmosferike per vete zonen ku do te 

realizohet rikonstruksioni i kesaj strukture. 

Suvatimi i mureve te exterierit do te realizohet me fino minerale me kove ( grafiato 2.5-3). Fino minerale 

duhet te jete me cilesi te larte,me qendrueshmeri te larte ndaj faktoreve atmosferike,drites dhe jo 

vetem.Pergatitja e saj behet ne fabrike nga prodhuesi.Perberesit e saj duhet te jene ekologjik sipas 

normave te Bashkimit Europiane.Fino minerale per vete perberjen e saj minerale arrin nje difuzion te 

larte. Ne objekt do te perdoret vetem fino menerale e ngjyrosur.Duhet patur kujdes nga punonjesit e 

specializuar per kete proces se fino minerale e ngjyrosur nuk mund te marri te njejten ngjyre ne plane me 

perberje  te ndryshme,trashesi te ndryshme suvash apo shpejtesi te ndryshme tharjeje per shkak te 

kushteve atmosferike.Kjo nuk perben mangesi te materialit,perkundrasi. Per te menjanuar kete problem 

,duhet perdorur nje shtrese barazuese paraprake.Rezultati do te jete:fasade me nuance stabel,pa njolla dhe 

e qendrueshme.Gjate realizimit te finos minerale( grafiato-s) duhet te zbatohen kataloget teknike te 

licencuar nga prodhuesi se bashku me certifikaten teknike ,kimiko-fizike shoqeruese.Te dhenat per 

produktin dhe parashtresat pergatitese te planit per perdorimin e produktit jane:shtresa e pare 

barazuese(nese eshte e nevojshme dhe e detyrushme per arsyet qe permendem me larte),bllokuese me te 

dhena teknike-konsumi 0.15-0.25 kg/m²,dendesia 1-1.38 kg/ltr,vlera e ph rreth .9. 
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Materiali per fasade (grafiato-fino minerale ) do te jete me emertese fino e gervishtur " trendafil " me 

madhesi te kokrrizes 2 ,me kove,i ngjyrosur ne fabrike,CR-CS II-W2 sipas EN 998-1.Ky material eshte 

per fasada mbi suva te poshtme cimentoje/gelqereje dhe sistemesh me izolim termik.Kjo lloj finoje 

normalisht nuk lyhet me me boje njetrajtesuese. 

Ky produkt nuk eshte i hidrofobizuar.Ky material nuk lejon depertimin e ujit dhe ka ka si veti mbajtjeje 

ngarkesash te larta mekanike,shkalle te larte pershkueshmerie nga avujt,rafinohet me shkelqim shtese,i 

pershtatshem per sisteme termoizoluese per jashte. 

Perberesit e produktit jane gelqere e pashuar,cimento e bardhe,rere mermeri e bardhe e selektuar. 

Konsumi 2 mm:ca.14kg/m²,FP ( 28 dite ):ca.3 N/mm²,Dendesia e mases se thate te paperpunuar :ca.1650 

kg/m³,koeficienti i pershkueshmerise nga avulli : ca.10,Koeficienti i percjellshmerise se nxehtesise : 

ca.0.76 W/mK,Vlera e ph: ca. 12,Thithja e ujit:<0.2 kg/m²h,Reaksioni ndaj djegies :A1 ( EN 13501-

1),GLI ( EN 998-1 ):CR,CSII,W2.Forma e furnizim transport me kove. 

Ne nje gjatesi vale dhe llogjike lidhur me kushtet ekstreme klimatike dhe atmosferike per vete zonen ku 

do te realizohet rikonstruksioni i kesaj strukture eshte menduar te perdoret boje eksterieri me 

karakteristika te veçanta. 

Per  kete qellim  do te perdoret boje per exterier e cila do te plotesoje parametrat nominal sipas kushteve 

teknike te Komunitetit Europian. 

Per lyerjen  e  fasades kryesore  do te perdoret boja  e  jashtme fasade -Roefix. 

Ajo duhet te kete keto veti: 

-Wert:≤0.5kg/(m²h⁰´⁵)-koeficienti iaftesise thithese te ujit 

-sd -Wert:≤2µ(m)-qendrueshmeria ndaj difuzionit 

-e² sd:≤0.1kg/(m²h°’⁵).- aftesia  e  avullimit. 

Bojrat e jashtme per fasade kane keto perparesi:Aftesi te mire  bllokuese,perpunim jo problematik,aftesi e 

vogel thithese e ujit,shumllojshmeri zgjedhjeje  e nuances,elasticitet i larte. 

Kjo boje ka cilesi te larte per tu perdorur ne fasadat e objekteve te ndryshme per  shkak te 

qendrueshmerise se larte ndaj agjenteve atmosferike dhe ka force te madhe mbuluese. 

Ajo ka nje  rezistence te larte ndaj lageshtise,algave dhe kerpudhave.Eshte e e perbere nga konservante te 

afte te krijojne nje film imprenjues algicide/fungicide.Materiali baze i saj  eshte mjeti lidhes ne dispersion 

me baze akrilike. 

Te dhena te tjera teknike te saj jane: 

-Harxhimi0.2 - 0.25Ltr/m²/A 

-Pesha  specifike:ca1.55kg/ltr 

-Vlera SD :ca 0.06m 

-Vlera e ph : ca8.5 

-Thithja e ujit : 0.1kg/m²h 

Gjate procesit te lyerjes duhet te kihet parasysh qe procesi i lyerjes duhet te kryhet vetem pas tharjes apo 

ngurtesimit te suvase. 

Pra ,kjo do te thote se ky proces duhet te kryhet 7-10 dite mbas suvatimit ( ne varesi te kushteve 

atmosferike ). 

Nuk duhet perpunuar direkt nen rrezet e diellit,ere te forte apo lageshti te larte ajri.Kolori i bojes se 

fasades duhet te jete me i erret se materialet e permendura me larte dhe brenda te se njejtes 

familje.Pavaresisht ngjyrave me te cilat jane trajtuar materialet e  fasades ne projekt,investitori duke u 

konsultuar me projektuesin mund te vendosi dhe te kerkoje  ndryshimin e tyre. 

Nje  element shume i rendesishem i fasades eshte dhe korniza e dritareve.: 

 

Projekti parashikon dhe systemin dhe organizimin e territorit rrethues por dhe me tej. Ne pjesen jugore te 

struktures , pas lirimit te sheshit nga objektet e vjetra tmerresisht te amortizuara dhe te demtuara, 



REPUBLIKA  E  SHQIPERISE 

MINISTRIA  E  SHENDETESISE 

SPITALI  PSIKIARIK  “ ALI MIHALI “   VLORË  

 

 

TETOR 2022 

mendohet te realizohet nje park shlodhes dhe argetues. Ne kete pjese te territorit mendohet te vendoset 

dhe nje fushe per lojrat me dore dhe kembe. Ne kete pjese te territorit mendohet te vendosen stola dhe 

tavolina per lojra te ndryshme. 

 

 

 

 

 


